PORTARIA Nº 25, DE 5 DE FEVEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista
as disposições do item 4.10 do Edital SG/MPU n.º 1, de 20 de janeiro de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 21 de janeiro de 2015, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União – MPU,
os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado
decorridos 5 (cinco) dias de exercício do novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão
central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.

§  2º  Caso  o  servidor  exerça  função  de  confiança  ou  cargo  em comissão  na
unidade  de  origem,  a  dispensa  da  respectiva  função  deverá  ocorrer  antes  do  início  do
deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15
(quinze)  dias,  exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência  em casos de
remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação
será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar
a  efetiva  movimentação  dos  servidores  vinculados,  assim  como  efetuar  o  adequado
fechamento de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo  único.  O  servidor  deverá  conferir  o  registro  de  sua  frequência  no
sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do
período de trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá
encaminhar,  no prazo de 60 (sessenta)  dias,  pasta funcional,  cópia da portaria referente à
última progressão funcional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor
removido para o ramo de destino.

Parágrafo único.  No ofício  de apresentação do servidor  à unidade de destino,
deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão no
cargo, dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo
exercício.

Art.  6º  O servidor  removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos
definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras
penalidades  administrativas,  a  permanência  na  unidade  de  origem após  o  início  do  prazo
definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA SG/MPU N.º 25 , 5   DE FEVEREIRO DE 2015
ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO
MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

16967 ANA PAULA FEIO GOMES PR-SP PGT-BRASILIA

21610 LORENA DOMINGOS FRAIZ
MORAIS GIMENES

PRM-FOZ DO IGUAÇU PR-PR

21918 MARCOS VINICIUS DE PAULA
SANTOS

PR-RJ PRT-1ª REGIÃO/RIO DE
JANEIRO

30006501 NATALIA MOLINA (SUB
JUDICE)

PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO PRR3ª REGIÃO

30005319 PATRICIA MACHADO FARIAS
TORRES

PTM-5ª ITABUNA PRT-5ª REGIÃO/SALVADOR

19277 PAULO HENRIQUE RAMON
PORTEIRO

PRR3ª REGIÃO PTM-15ª CAMPINA

30005352 VALDIR FALCÃO DE
CARVALHO NUNES

PGT-BRASILIA PRT-9ª REGIÃO/CURITIBA

22987 WAGNER DE SOUZA RIOS PR-DF MPDFT

TOTAL POR CARGO: 8

CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO
MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

21580 ANA PAULA DANTAS FAVERO PR-SP PGR

30005539 BRUNA VERAS MACÊDO PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA PGT-BRASILIA

21844 DANIELE PIRES DE CASTRO PRM-SÃO JOÃO DO MERITI PR-RJ

3628 EMILIA MONTEIRO ANDRADE PGR ESMPU

19228 FABIAN DIAS DA SILVA PRM-SÃO JOÃO DO MERITI PR-RJ

21752 FABIO LEONARDO REIS
RESENDE

PRR2ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO

12297 FERNANDA FERREIRA
CARVALHO

PGR PGJM

30005087 JANAINA SAMPAIO MARQUES PTM-12ªCRICIUMA PRT-12ª
REGIÃO/FLORIANÓPOLIS

21865 JOEL FERREIRA DE ANDRADE PRM-PETROLINA PTM-13ª C.GRANDE

50003952 JÚLIA MIRANDA MPDFT PGR

50003651 JULIANA TAEKO
CAVALCANTE YOSHIMINE

MPDFT ESMPU

16855 KAREN GARGIULO DA CUNHA PR-SP PRR3ª REGIÃO

21909 LINCOLN RODRIGUES
BATALHA

PGR MPDFT

17935 LISIANE MENEGAZ
FAGUNDES

PRM-CRUZ ALTA PRR4ª REGIÃO

22968 LUCIANA NUNES FERNANDES PR-ES PTM-3ª J. FORA

21628 MARIA AURIZETE SOUSA DE
ASSIS

PR-AP PTM-7ª SOBRAL

50003881 NAUALE SANTOS DE
OLIVEIRA

MPDFT ESMPU

17766 NIVALDO JESUS DE ARRUDA
FILHO

PR-MS PRM-DOURADOS

20082 PEDRO HENRIQUE ALVES
SILVA RODRIGUES

PGR PR-RS

22984 ROBERTA ABREU SENA
PINHEIRO

PR-MA PRM-POUSO ALEGRE

16429 RODRIGO MOTTA PR-RS PRR4ª REGIÃO

3779 SHEYLA VASCONCELOS
RAMOS FERREIRA

PGR ESMPU

12863 VANESSA RESENDE
MENDONCA

PGR MPDFT

30005450 WILLIAM DOUGLAS SANTOS
AMORIM

PTM-16ª IMPERAT PR-MA

TOTAL POR CARGO: 24

CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA  INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

21729 RODRIGO JORGE BAPTISTA PGR PGJM

TOTAL POR CARGO: 1

TOTAL DE SERVIDORES: 33

PORTARIA SG/MPU N.º 25 , 5   DE FEVEREIRO DE 2015
ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO
MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

50003604 LUCIO ANTONIO FREZZA
COSTA

MPDFT PGT-BRASILIA

30005360 MARCOS HIDEAKI SATO PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO PR-SP

TOTAL POR CARGO: 2

CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO
MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

22495 ADRIANO SCHERER DE
MENEZES

PRM-CACHOEIRA DO SUL PRM-SANTA MARIA RS

26680 ALICE DESIMON BRAUN (SUB
JUDICE)

PRM-RIO GRANDE PR-RS

24131 BRENA ALESSANDRA SARAIVA
PADILHA
(ACOMPANHAMENTO DE
CÔNJUGE)

PRM-SANTA MARIA RS PRM-SÃO JOÃO DO MERITI

30005612 GIULIANO RUCHINSQUE
GOMES

PRT-4ª REGIÃO/PORTO
ALEGRE

PRR4ª REGIÃO

22870 GRACIENNE PANETTO
MIRANDA

PRM-CACHOEIRO DO
ITAPEMIRIM

PR-ES

18143 LORENICE DE BITENCOURT
SERRA

PRR4ª REGIÃO PRM-CRUZ ALTA

21537 LUANA GONCALVES DE SOUSA PR-PI PR-MS

17679 MARCOS EVANDRO SOARES
VIANA

PR-AP PR-PI

22904 NORIS LIMA  KERN PRR4ª REGIÃO PRR4ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 9

TOTAL DE SERVIDORES: 11